
ROMÂNIA
CURTEA DE APEL TIMI�OARA

SEC�IA CONTENCIOS ADMlNISTRATIV �I FISCAL

DECIZIA CIVIL� NR.........
�EDINTA PUBLIC� DiN 04.12.2008

PRE�EDINTE:........
JUDEC� TOR:.......
JUDEC�TOR:......
 GREFIER:...........

S-au luat in examinare recursurile formulate de pârâtele DIREC�IA GENERAL� A
FINAN�ELOR PUBLICE ARAD �i ADMINISTRA�IA FINAN�ELOR PUBLICE ARAD,
impotriva sentin�ei civile nr......../20.08.2008 pronun�at� de Tribunalul Arad in dosarul nr..../..../2008,
in contradictoriu cu reclamantul intimat BIROUL NOTARIAL xxx ARAD, având ca obiect
contestatie act administrativ.

La apelul nominal f�cut in �edin�� public� se prezint� pentru reclamantul intimat, avocat ....,
pentru pârâta - recurent� D.G.F.P. Arad se prezint� consilier juridic ....., iar pentru pârâta - recurent�
A.F.P. Arad se prezint� consilier juridic ........

Procedura de citare este legal indeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei de c�tre grefierul de �edin��, nemaifiind alte cereri de formulat sau

probe de administrat, instan�a constat� cauza in stare de judecat� �i acord� cuvântul pentru dezbateri.
Reprezentantul reclamantului - intimat arat� c� deciziile atacate sunt nule de drept, intrucât

nu rezult� con�inutul actelor la care s-au aplicat major�ri, iar reclamantul de la inceput a contestat
faptul c� ar fi primit actele pe care pârâ�ii sus�in c� le-ar fi comunicat, nu s-a f�cut dovada
comunic�rii acestora, Statul nu a suferit nici un fel de pagub�, motiv pentru care solicit� respingerea
recursului, cu cheltuieli de judecat�.

Reprezentanta pârâtei recurente DGFP Arad arat� c� deciziile au fost comunicate, fapt pentru
care reclamantul le-a contestat in termen legal, solicit� admiterea recursului, modificarea sentin�ei �i
respingerea ac�iunii primei instan�e ca fiind temeinic� �i legal�.

Reprezentantul pârâtei intimate AFP Arad arat� c� deciziile au fost comunicate, iar o parte
din dovezi au fost depuse in prima instan��, solicitând astfel respingerea recursului ca nefondat.

    CURTEA

Deliberând asupra recursului de fat� constat� urm�toarele:
Prin sentin�a civil� nr. ...../20.08.2008 pronun�at� in dosarul nr....../108/2008, Tribunalul Arad

a admis in parte ac�iunea in contencios administrativ precizat� �i completat� formulat� de
reclamantul Biroul Notarial xxx, impotriva pârâtelor Directia General� a Finantelor Publice a
Municipiului Arad,a dispus anularea Deciziei nr. ...../19.05.2005 emis� de Direc�ia General� a
Finan�elor Publice Arad �i a Deciziei de impunere nr....../25.03.2008 emis� de Adminis�ra�ia
Finan�elor Publice a Municipiului Arad �i a respins cererea de suspendare a execut�rii actelor
administrativ fiscale.

Pentru a hot�rî astfel, prima instan�� a re�inut urm�toarele:
Prin ac�iunea inregistrat� pe rolul Tribunalului Arad la data de 09.07.2008, completat�

prin cererea din 30.07.2008 (fila 22) �i precizat� la data de 13.08.2008 (fila 39), reclamantul
Biroul Notarial xxxx a cerut instan�ei s� dispun� anularea Deciziei nr....../29.05.2008 emis� de
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad �i anularea in parte a Deciziei de impunere privind



obliga�iile fiscale nr....../25.03.2008 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Arad, cu privire
la suma de ....... lei reprezentând obliga�ii accesorii.

A solicitat suspendarea execut�rii deciziei de impunere pân� la solu�ionarea irevocabil�
a cauzei În temeiul art.15 din Legea nr.554/2004.

În motivarea ac�iunii reclamantul arat� c� urmare a contractului de vânzare-cump�rare
autentificat prin incheierea nr......./31.10.2006 a calculat impozitul pe veniturile din transferul
propriet��ilor imobiliare in cuantum de ...... lei, respectiv 16 % din diferen�a intre valoarea de
instr�inare a terenului �i valoarea de baz�, suma reprezentând acest impozit fiind pl�tit� de c�tre
SC N SRL prin O.P. nr....../31.1 0.2006, in termenul legal de plat�.

Cu toate acestea, afirm� reclamantul, organul fiscal a calculat obliga�ii accesorii in
sarcina sa pân� la data de 24.03.2008 in mod nelegal, motiv pentru care a formulat contesta�ie.

Contesta�ia a fost ins� respins� in considerarea faptului c� erorile materiale din
documentele de plat� pot fi rectificate doar in termen de un an de la data depunerii lor f�r� a se
raporta ins� la prevederile art.1093 Cod civil.

Potrivit art.11O (2) Cod procedur� fiscal�, arat� reclamantul, plata obliga�iilor fiscale se
efectueaz� de c�tre debitor distinct, pe fiecare impozit, tax�, contribu�ie �i alte sume datorate
bugetului general consolidat, inclusiv major�ri de intârziere. Dispozi�iile art.1093 din Codul
civil se aplic� in mod corespunz�tor.

Raportat la aceste prevederi, reclamantul consider� c� plata efectuat� de ter� este
valabil� chiar dac� este f�cut� in nume propriu, singura condi�ie cerut� de lege fiind ca
pl�titorului s� nu fi urm�rit subrogarea in drepturile creditorului �i ca urmare indicarea Codului
fiscal propriu al pl�titorului nu atrage nevalabilitatea pl��ii.

Reclamantul consider� c� in cauz� nu sunt aplicabile prevederile art.110 alin.4-6
referitoare la erorile materiale, ipoteza pl��ii datoriei fiscale de c�tre alt� persoan�, pe de o
parte, �i cea a rectificare a erorilor materiale din documentul de plat�, pe de alt� parte, sunt
dou� ipoteze complementare, distincte care se exclude una pe cealalt�, ter�ul pl�titor neavând
calitate de debitor.

Cum la data emiterii deciziei de impunere obliga�ia fiscal� era stins� inainte de expirarea
scaden�ei, obligarea la plata major�rilor de intârziere este nelegal�.

Prin Întâmpinare pârâta Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad a cerut respingerea
actiunii ca neîntemeiat�.

În motivare arat� c� reclamantul, birou notarial, nu a declarat la organul fiscal �i nu a
incasat "impozitul pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul
personal", rezultat din transferul terenului situat in extravilanul Municipiului Arad, conform
contractului de vânzare-cump�rare incheiat intre d-na. M �i SC "N" SRL, inregistrat la Biroul
Notarial "xxx" sub nr....../31.1 0.2006, in cuantum de ..... lei.

Impozitul astfel calculat a fost virat din contul SC N SRL in contul impozitului pe
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare pe codul fiscal al cump�r�torului, conform
Ordinului de plat� nr....../31.1 0.2006 �i nu În contul Biroului Notarial "xxxx"�i numai prin adresa
nr....../18.03.2008 se N SRL a ar�tat codul corect de identificare, respectiv .... care apar�ine Biroului
Notarial "xxx".

Compensarea a fost efectuat� in data de 18.03.2008, data inregistr�rii cererii de compensare
la organul fiscal, sus�ine pârâta, intrucât indreptarea erorilor din documentele de plat� intocmite de
debitori privind obliga�iile fiscale se poate face pe baza unei cereri depuse la organul fiscal
competent in termen de cel mult un an de la data efectu�rii pl��ii eronate, conform art.114 (6) din
O.G. nr.92/2003.

Termenul pentru indreptarea erorii materiale fiind dep��it, acesta implininduse la data de
01.11.2007 �i fiind un termen de dec�dere, plata obliga�iei fiscale, sus�ine pârâta, s-a realizat la data
de 18.03.2008, astfel c� reclamantul in temeiul art.119, 120 Cod procedur� fiscal�, datoreaz�
major�rile de intârziere.

Din actele dosarului, instan�a va re�ine c� in urma inspec�iei fiscale efectuat� la sediul
reclamantului În perioada 10.03.2008-24.03.2008, finalizat� prin Raportul de inspec�ie fiscal� din



24.03.2008 a fost emis� Decizia nr...../25.03.2008 privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat�
stabilite de inspec�ia fiscal� de ..... lei reprezentând major�ri de intârziere.

Aceste obliga�ii au fost calculate pentru nevirarea de c�tre reclamant, in termenul prev�zut
de art.772 alin.2 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, a impozitului pe veniturile din
transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal in sum� de ...... lei, pentru terenul care a
f�cut obiectul contractului de vânzarecump�rare inregistrat la Biroul Notarial xxxx sub
nr....../31.10.2006 �i autentificat prin Încheierea de autentificare nr...../31.10.2006, Încheiat Între d-
na. M �i SC N SRL.

Impozitul astfel calculat a fost virat din contul SC N SRL În contul impozitului pe veniturile
din transferul propriet��ilor imobiliare pe codul fiscal al cump�r�torului, conform ordinului de plat�
nr...../31.1 0.2006 �i nu În contul Biroului Notarial "xxx".

Prin adresa nr....../18.03.2008 Înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a Municipiului
Arad, SC N SRL a precizat codul corect de identificare fiscal� a beneficiarului pl��ii �i a ar�tat c�
apar�ine Biroului Notarial xxxx.

Organul de control �i organul de solu�ionare a contesta�iei au considerat c� indicarea gre�it�
de c�tre pl�titor a codului fiscal al beneficiarului pl��ii, reprezint� o eroare material� a c�rei
Îndreptare nu s-a cerut În termen de 1 an conform art.11 O (6) Cod procedur� fiscal�.

Având În vedere c� plata impozitului s-a f�cut În termen de c�tre un ter� conform art.11 O (2)
Cod procedur� fiscal� cu raportare la art.1 093 Cod civil, instan�a apreciaz� c� documentelor de
plat� Întocmite de ter� nu le sunt aplicabile prevederile art.110 (4,6) (art.114 În prezent) �i nici
prevederile art.3 din Decizia nr.1/2006 a Comisiei Fiscale aprobat� prin Ordinul M.F.P. nr.617/2006
�i nici ale O.M.F.P. nr.2089/2006, acesta neavând calitate de contribuabil sau debitor.

Ca urmare, valabilitatea pl��ii trebuie stabilit� conform prevederilor art.1093 Cod civil la
care face trimitere chiar art.11 O (2) În vigoare la data pl��ii prev�zând clar "Dispozi�iile art.1 093
Cod civil se aplic� În mod corespunz�tor".

�i este firesc s� se aplice legea civil� tocmai pentru faptul c� ter�ul pl�titor nu are calitate de
contribuabil, putând face plata În numele �i pentru achitarea debitorului sau poate face plata În nume
propriu, singura condi�ie cerut� de lege fiind ca pl�titorul s� nu se subroge În numele creditorului.

Pe de alt� parte nici reclamantul nu are calitate de contribuabil, nefiind subiect În
raportul juridic fiscal, respectiv nu este pl�titor de impozit, ci doar un intermediar, nu poate fi
obligat la plata impozitelor datorate conform art.71 �i urm�toarele Cod civil �i nici accesoriilor
fiscale pentru acest impozit.

Astfel, conform art.71 cod fiscal, au calitate de contribuabili �i datoreaz� impozit pe
venitul din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, persoanele care
transfer� dreptul de proprietate �i al dezmembr�mintelor acestuia prin acte juridice Între vii
asupra construc�iilor de orice fel �i a terenurilor aferente acestuia �i asupra terenurilor de orice
fel construite În terenurile prev�zute la lit. a �i h.

Notarii publici au obliga�ia potrivit art.77 (6) de a calcula, de a Încasa �i vira impozitul,
dar acesta nu ii transform� În contribuabil.

Aceast� distinc�ie se desprinde clar din art.772 Cod fiscal, care prevede c� În cazul În
care se constat� erori sau omisiuni În calcularea �i Încasarea impozitului prev�zut de art.771 (1)
�i (3), notarul public va comunica organului fiscal competent aceast� situa�ie, iar organele
fiscale competente vor emite decizii de impunere pentru contribuabili desemna�i de art.771 (1)
�i (3) În vederea Încas�rii impozitului.

R�spunderea notarului public pentru neÎncasarea sau calcularea eronat� a impozitului
prev�zut de art.771 (1) �i (3) este angajat� numai În cazul În care se dovede�te c� neÎncasarea
integral� sau par�ial� este imputabil� notarului public, care, cu inten�ie, nu �i-a Îndeplinit
aceast� obliga�ie.

Rezult� clar din prevederile men�ionate c� notarul public nu r�spunde pentru
neÎncasarea impozitului decât atunci când s-ar dovedi c� neîndeplinirea acestei obliga�ii s-a
f�cut cu inten�ie, ori În cauz� nu s-a f�cut dovada relei credin�e a reclamantului.

Pentru considerentele de fapt �i de drept expuse, instan�a a apreciat c� decizia de



impunere nr...../25.03.2008 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Arad este nelegal� pentru
c�, pe de o parte, s-a emis pe numele reclamantului de�i nu s-a dovedit reaua credin�� a
acestuia, ceea ce impunea c� În cazul nepl��ii s� se emit� decizie de impunere pentru
contribuabil (vânz�torul imobilelor), iar pe de alt� parte c� impozitul a fost achitat În termen de
c�tre un ter� În condi�iile art.1093 Cod civil, urmând s� dispun� anularea acestei decizii.

A fost anulat� pentru acelea�i considerente �i Decizia nr...../29.05.2008 emis� de
Direc�ia General� a Finan�elor Publice Arad.

Instan�a a respins Îns� cererea de suspendare a execut�rii actului administrativ, având În
vedere c� reclamantul nu a f�cut dovada unui caz bine justificat �i pentru prevenirea unei
pagube iminente, nefiind astfel Îndeplinite condi�iile cerute de art.14 din Legea nr.554/2004.

Împotriva acestei hot�râri au declarat recurs pârâtele Direc�ia General� A Finan�elor
Publice Arad �i Administra�ia Finan�elor Publice Arad �i au solicitat modificarea sentin�ei, În
sensul respingerii ac�iunii ca neîntemeiat�.

În motivarea recursului se arat� urm�toarele:
În fapt, Biroul Notarial "xxx" nu a declarat la organul fiscal, prin completarea

formularului 100 "declara�ie privind obliga�iile de plata la bugetul general consolidat" la pozi�ia
"Impozit pe veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal" �i nu a
Încasat impozitul pentru transferul drepturilor de proprietate asupra terenului arabil situat in
extravilanul Mun. Arad conform contractului de vânzare - cump�rare Încheiat intre D-NA.M �i
S.C." N" S.R.L., Înregistrat la Biroul Notarial "xxx" sub nr. ...../31.10.2006, respectiv prin
încheierea de autentificare nr. ..../31.10.2006, În cuantum de ..... lei.

Impozitul calculat a fost declarat anterior la organul fiscal prin completarea formularului 100
"declara�ie privind obliga�iile de plata la bugetul general consolidat" la pozi�ia "Impozit pe veniturile
din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal", în baza declara�iei rectificative nr.
...., iar mai apoi a fost eviden�iat ca nedatorat prin completarea unei noi declara�ii rectificative,
înregistrat� la organul fiscal sub nr. .....

Impozitul astfel calculat a fost virat din contul S.C N SRL, În contul impozitului pe
veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare, pe codul fiscal al cump�r�torului, conform
Ordinului de plata nr. ......./31.10.2006 �i nu în contul Biroului Notarial "xxx".

Prin adresa nr. ...../18.03.2008, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a mun. Arad
sub nr. ..../18.03.2008, SC N SRL a ar�tat "Codul corect de identificare fiscal� a beneficiarului este
.... �i apar�ine Biroului Notarial xxxx (.. ) prin intermediul c�ruia s-a efectuat tranzactia imobiliar�
pentru care se datoreaz� impozitul pl�tit cu ordinul de plata sus men�ionat", solicitând efectuarea
modific�rilor necesare astfel încât suma de ..... lei sa fie transferat� în favoarea codului de
identificare fiscala ...., apar�inând Biroului Notarial xxxx.

Compensarea a fost efectuat� cu data de 18.03.2008, data înregistr�rii cererii de compensare
la organul fiscal, conform notei contabile nr. ....., având în vedere faptul c� îndreptarea erorilor din
documentele de plata întocmite de debitori privind obliga�iile fiscale se poate face pe baza unei
cereri depuse la organul fiscal competent in termen de cel mult un an de la data efectu�rii pl��ii
eronate conform prevederilor art. 114 alin. 6 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, coroborat cu O.M.F.P nr. 2089/2006
pentru aprobarea Procedurii de îndreptare a erorilor din documentele de plat� întocmite de debitori
privind obliga�iile fiscale, modificat prin Ordinul M.E.F nr. 1311/2008.

OG nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare, dispune:
"Art. 110 (în vigoare la data efectu�rii pla�ii) Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii

 (4) Pentru crean�ele fiscale administrate de Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscala �i
unit��ile subordona te, organul fis ca 1, la cererea debitorului, va efectua Îndreptarea erorilor din
documentele de plat� Întocmite de acesta �i va considera valabil� plata de la momentul efectu�rii
acesteia, În suma �i din contul debitorului Înscrise În documentul de plata, cu conditia debit�rii
contului acestuia �i a eredit�rii
,



unui cont bugetar.
(6) Cererea poate fi depusa in termen de un an de la data pla�ii, sub

sanc�iunea dec�derii.
(7) Procedura de Îndreptare a erorilor va fi aprobat� prin ordin al ministrului

finantelor publice.
Art. 119

Dispozi�ii generale privind major�ri de Întârziere
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz�
dup� acest termen major�ri de Întârziere.

Art. 120 Major�ri de Întârziere
(1) Major�rile de Întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de Întârziere, Începând cu ziua imediat
urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate, inclusiv. ( ... )"

În spe�a sunt' aplicabile si prevederile pct. 3 din Decizia nr. 1/2006 a Comisiei Fiscale,
aprobat� prin Ordinul MFP nr. 617/2006, care dispun:

Ari. 48 coroborat cu art. 110 din Ordonan�a Guvernului nr. 9212003 privind Codul de
procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare

În situa�ia În care, ulterior efectu�rii pl��ii obliga�iilor fiscale, la termenul �i În cuantumul
stabilit de reglement�rile legale În materie, contribuabilii constat� erori În documentele de plat�,
pot solicita organului fiscal competent corectarea erorilor, plata fiind considerat� ca efectuat� la
data debit�rii contului contribuabilului, cu condi�ia credit�rii unui cont bugetar.

La cererea justificat� a contribuabililor �i dup� analiza fi�ei de eviden�� analitic� a
pl�titorilor, precum �i a documentelor de plat� a obliga�iilor bugetare, organele fiscale teritoriale,
pe baza unui referat aprobat de conduc�torul unit��ii fiscale, vor solicita unit��ilor de trezorerie
competente efectuarea transferurilor de sume În conturile bugetare corespunz�toare, În
conformitate cu voin�a de plat� a contribuabilului exprimat� În cerere. Contribuabilul va furniza
orice alte Informa�ii sau documente solicita te de organul fiscal competent, În leg�tur� cu situa�ia sa
fiscal�.
( .. r·

Totodat� conform prevederilor pct. 2 din Procedura de Îndreptare a erorilor din
documentele de plat� Întocmite de debitori privind obliga�iile fiscale aprobata prin Ordinul nr.
2.089/2006, "In categoria erorilor constatate În completarea documentelor de plat� de c�tre
debitori privind obliga�iile fiscale, �i care pot fi Îndreptate conform prezentei proceduri, se
cuprind orice erori cu privire la modul de completare a documentelor de plat�,- cu excep�ia
informa�iilor care privesc suma Înscris� pe documentele de plat� �i data pl��ii. ",

Impozitul pentru veniturile din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul
personal datorat de petent� a fost pl�tit de c�tre-SC N SRL cu ordinul de plat� nr.
....../31.10.2006. Astfel, În virtutea celor expuse mai sus rezult� c� termenul În care
contribuabilul putea solicita organului fiscal competent corectarea erorii, astfel Încât plata s� fie
considerat� ca efectuat� la data debit�rii contului contribuabilului, cu condi�ia credit�rii unui
cont-bugetar, respectiv data pl��ii - 31.10.2006, era data de 01.11.2007 adic� În termen de un an
de la data efectu�rii pla�ii, sanc�iunea-impus� de legiuitor pentru nerespectarea termenului de
un an fiind dec�derea.

Având În vedere dispozi�iile legale mai sus citate, respectiv art. 110 (actualul art. 114)
din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, privind posibilitatea
debitorilor de a solicita Îndreptarea erorilor din documentele de plat� întocmite de ace�tia,
consider� c� potrivit alin. 6 al art. 110 din Codul de procedura fiscala, solicitarea de Îndreptare
a erorii trebuie s� fie depus� În termen de un an de la data pla�ii, sub sanc�iunea dec�derii.

Astfel, În condi�iile În care solicitarea de transferare a sumei de ...... lei "În favoarea
codului de identificare fiscal� ...", apar�inând Biroului Notarial xxxx, a fost cuprins� În adresa
SC N SRL nr. ..../18.03.2008, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului
Arad sub nr. ..../18.03.2008, dup� data de 01.11.2007 - data pân� la care contribuabilul putea
solicita organului fiscal competent corectarea erorii - rezult� ca organele fiscale În mod corect



�i legal au stabilit major�ri de Întârziere pentru neplata la termen a impozitului pentru veniturile
din transferul propriet��ilor imobiliare din patrimoniul personal, În sarcina Biroului Notarial
xxx În sum� de ..... lei.

Afirma�iile reprezentantului Biroului Notarial ..... din ac�iunea formulat�, conform
c�rora obliga�ia de plat� a fost stins� Înainte de expirarea scaden�ei, cu respectarea prevederilor
privind plata din Codul de procedura fiscal�, fiind inexisten�a la data efectu�rii controlului, sunt
lipsite de suport legal, Întrucât legea prevede În mod expres situa�iile În care nu vor fi calculate
obliga�ii fiscale accesorii, precum �i modul de corectare a erorilor materiale efectuate de c�tre
contribuabili, În virtutea principiului general de drept ubi lex non distinquit, nec nos distinguere
debemus, reclamantul neÎncadrându-se În niciuna dintre situa�iile prev�zute de Codul de procedura
fiscala.

Cu privire la sus�inerile reclamantei, privind aplicarea În cauz� a dispozi�iilor art. 110 alin. 2
Cod procedura fiscal� coroborat cu art. 1093 Cod civil, respectiv:
- art. 110 alin. 2 Cod procedura fiscala:
"Plata obliga�iilor fiscale se efectueaz� de c�tre debitori, distinct pe fiecare impozit, taxa,
contribu�ie �i alte sume datorate bugetului general consolidat, inclusiv major�ri de Întârziere.
Dispozi�iile ari. 1093 din Codul civil se aplica În mod corespunz�tor. "
- art. 1093 din Codul civil:
"Obliga�ia poate fi achitat� de orice persoana Interesat�, precum de un coobllgat sau de un
fidejusor.
Obliga�ia poate fi achitat� chiar de o persoana neinteresata; aceasta persoana trebuie Îns� sa
lucreze În numele �i pentru achitarea debitorului, sau de lucreaz� În numele el propriu, sa nu se
subroge În drepturile creditorului. (Cod civil 973, 987, 1094, 1106 �I urm., 1655, 1669)."

Se Învedereaz� ca acestea nu sunt incidente În cauza În condi�iile În care au fost Înc�lcate
prevederile speciale aplicabile, referitoare la termenul de un an În care contribuabilul
(debitor/persoana neinteresat�) putea' solicita organului fiscal competent corectarea erorii, astfel
Încât plata s� fie considerat� ca efectuat� la data debit�rii contului contribuabilului.

Prin Întâmpinarea depus� la dosar la termenul de judecat� din 20 noiembrie 2008, intimatul a
solicitat respingerea recursurilor ca neîntemeiate �i men�inerea sentin�ei tribunalului ca temeinic� �i
legal�.

Recursurile sunt nefondate.
Din examinarea hot�rârii instan�ei de fond prin prisma criticilor formulate În recurs �i din

oficiu, conform art. 306 alin 2 Cod procedur� civil� rezult� c� prima instan�� a re�inut corect stare de
fapt pe baza actelor �i probelor de la dosar �i În mod legal a admis ac�iunea reclamantului �i a dispus
anularea deciziilor emise de pârâte, ca fiind nelegale.

Prima instan�� a avut În vedere la solu�ionarea cauzei, c� plata impozitului s-a f�cut În
termen de c�tre un ter� conform art. 110(2) din Codul de procedur� fiscal� raportat la art. 1093 Cod
civil, iar În cauz�, nu sunt incidente prevederile art. 11 O( 4,6); art.114 În prezent - �i nici prevederile
art. 3 din decizia nr. 1/2006 a Comisiei Fiscale aprobat� prin ordinul MEF nr. 617/2006 �i nici ale
OMFP nr. 1089/2006, deoarece ter�ul pl�titor nu are calitatea de contribuabil. S-a mai re�inut c� nici
reclamantul nu are calitatea de contribuabil, fiind un intermediar, cu obliga�ia de a calcula, de a
Încasa �i vira impozitul conform art. 77(6) din Codul Fiscal, iar r�spunderea notarului public pentru
neÎncasarea sau calcularea eronat� a impozitului prev�zut de art. 771(1) �i (3) este angajat� numai În
cazul În care se dovede�te c� neÎncasarea integral� sau par�ial� este imputabil� notarului public
care,cu inten�ie, nu �i-a Îndeplinit aceast� obliga�ie, situa�ie care nu se reg�se�te În cauza de fa��.

Rezult� din cele de mai sus c� motivele de recurs invocate de pârâte, sunt neîntemeiate,
deoarece nu s-a f�cut dovada relei credin�e a reclamantului, astfel c� instan�a urmeaz� s� considere
c� impozitul a fost achitat În termen de c�tre un ter�, În condi�iile prev�zute de art.1 093 din Codul
civil, aplicabile În spe�a de fa��.

Pentru aceste considerente, instan�a va respinge recursurile declarate de pârâte, conform art.
312 pct. 1 din Codul de procedur� civil� �i va men�ine sentin�a tribunalului ca temeinic� �i legal�.

V�zând �i dispozi�iile prev. de art. 274 din Codul de procedur� civil�,



                                            PENTRU ACESTE MOTIVE
                                                 ÎN NUMELE LEGII
                                                           DECIDE

Respinge recursurile declarate de pârâtele DIREC�IA GENERAL� A FINAN�ELOR
PUBLICE ARAD �i ADMINISTRA�IA FINAN�ELOR PUBLICE ARAD, Împotriva sentin�ei
civile nr....../20.08.2008 pronun�at� de Tribunalul Arad În dosarul nr..../108/2008.

Oblig� recurentele s� pl�teasc� intimatei BIROUL NOTARIAL xxxxx ARAD, suma de ....
lei cheltuieli de judecat�.

Irevocabil�.
Pronun�at� În �edin�a public� din 4 decembrie 2008.


